•tr't

INDI ÇÃO

Câmara Municipal de ibitinga

I1IIIIII1HhIOII 1 1 111
Protocolo Geral n° 536 2021

Data: 25/02/2021 Horário: 11:57
LEG -1ND 131/2021

Assunto: SOLICITA AO SETOR RESPONSÁVEL PROVIDÊNCIAS QUANTO À PINTURA DA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (MARCAS LONGETUDINAIS), COMO TAMBÉM DE DEMARCAÇÕES DE
ESTACIONAMENTO LATERAL E ROTATÓRIAS, POR TODA A EXTENSÃO DA AVENIDA ENGENHEIRO
IVANIL FRANCISCHINI.

Destinatário: Cláudio Alcalá — Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada ao destinatário para
conhecimento e providências cabíveis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A Avenida Engenheiro Ivanil Francischini é uma via de acesso rápido para todos os
bairros da cidade e de fluxo intenso de veículos dia e noite. Porém, muitos motoristas andam
no meio da avenida, não oferecendo espaço para outros carros passarem e, para resolver este
problema, será necessária a pintura da sinalização horizontal, ou seja, de marcas longetudinais
seccionadas e contínuas. Essas linhas horizontais protegem vidas e tem como função organizar
o fluxo de veículos e pedestres, como também controlar e orientar os deslocamentos e
complementar os sinais verticais de regulamentação, advertência ou indicação.
Assim como a sinalização horizontal, será necessário realizar as demarcações de
estacionamento lateral e complementar a pintura das rotatórias existentes pela via, para evitar
desconfortos entre os motoristas e ocorrências mais graves.

Sala das Sessões "Dejanir S niolo", 25 de fevereiro de 2021.

DR. FERNA-ísl DO INÁCIÔ
Vereador - MDB

Avenida Dr Victor Maj a 563 - Centro (cj.') - -Fone (16) 3352-7810 - CEP 14940-097
wwwibr1nqa.sD leg carn-araibitinQa sp Quv 1-3r